UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 20/05/2019. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira. 4

Secretária: Simone Maria Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e quinze 7
minutos, no Auditório 1 da BCo na UFSCar campus São Carlos, local equipado com meios de 8
tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino, a Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes, são: Araras - presidente Prof. Rodrigo Gazaffi e secretária 12
Sra. Elaine Cristina Maldonado. Sorocaba – presidente Profa. Dra. Adriana de Oliveira 13
Delgado Silva e secretário Sr. Vinicius Rolim Fontarba e Lagoa do Sino – presidente Prof. José 14
Augusto de Oliveira David e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias. 1. Comunicações 15
da Presidência: O Prof. Ademir informou que será enviado por e-mail uma minuta sobre a 16
proposta para a Creditação Curricular da Extensão na UFSCar e pareceres da DiGRA e 17
também da DiDPed, para que os conselheiros possam encaminhar aos seus pares e ser 18
discutido posteriormente em reuniões do CoG. Informou também que o Edital referente as 19
viagens didáticas já está disponível aos professores, agradeceu a todos os membros da 20
comissão pelo empenho. 1.1 Comunicação dos Membros: A Sra. Ester Almeida Helmer, 21
Pedagoga da DiDPed, solicita inversão de pauta do item 2.1.2 com o item 2.1.3, pois o 22
presidente da comissão constituída para apresentar as diretrizes para políticas institucionais 23
de Formação Continuada de Docentes da UFSCar ainda não estava presente. Como todos os 24
membros concordaram houve a inversão. 2. Assuntos submetidos à apreciação dos 25
membros do Conselho de Graduação: 2.1.1. Minuta de Resolução que dispõe sobre 26
procedimento para o exercício do direito do estudante de graduação ausentar-se das 27
atividades acadêmicas em dia de guarda religiosa. O Prof. Ademir fez um breve relato sobre a 28
minuta apresentada que estabelece procedimentos para o exercício do direito do estudante de 29
graduação de ausentar-se de prova ou de aula marcada para o dia em que, segundo os 30
preceitos de sua religião, seja vedado o exercício de tais atividades, conforme previsto no Art. 31
7º- A da LEI nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. O Prof. Hugo, Coordenador do Curso do 32
Bacharelado em Ciências Biológicas, solicitou a alteração do Art. 2º da minuta, onde-se lê: “Ao 33
discente regularmente matriculado em curso de graduação da UFSCar que, no exercício da 34
liberdade de consciência e de crença, ausentar-se de quaisquer atividades curriculares (Seção 35
II - Art. 11º e parágrafo único do Regimento Geral dos Cursos de Graduação da UFSCar - 36
RGCG), ou de atividade de avaliação (Seção IV – RGCG), é assegurado direito à prestação de 37
atividade alternativa, que, a critério do docente responsável pela atividade curricular, pode 38
ser:” Lê-se: “Assegurar ao discente o direito à prestação de atividade alternativa, que, a critério 39
do docente responsável pela atividade curricular, pode ser”. Após um breve debate o Sr. 40
presidente encaminhou para votação a minuta com a ressalva que seja alterado o Art. 2º 41
conforme a proposta do Prof. Hugo. A proposta foi aprovada com 46 votos favoráveis. 2.1.2. 42
Diretrizes Curriculares para os Cursos de Licenciatura. O Prof. Ademir relatou que o 43
documento já foi deliberado pelo CoG, porém quando encaminhado ao ConsUni, houve o 44
questionamento em relação aos Cursos com ingresso ABI, pois da forma que foi aprovado 45
pelo Conselho não ficou claro a quais Coordenações esses ingressantes devem se reportar. A 46
proposta que a presidência apresenta é de inserir um adendo “a” no §1º do Art.1º da 47
Resolução CoG nº 181, de 18/09/2018, sendo:  a) Fica facultado aos cursos de Licenciatura 48
com Área Básica de Ingresso (ABI) a estrutura administrativa indicada no §1º do Art.1º e os 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
demais itens permanecem inalterados. Após um breve debate o Sr. presidente encaminhou 50
para votação, sendo aprovado a inserção do adendo sugerido com 34 votos favoráveis. 2.1.3. 51
Diretrizes para políticas institucionais de Formação Continuada de Docentes da UFSCar. O 52
Prof. Ademir informou que o documento foi encaminhado por e-mail para que pudessem 53
discutir com seus pares e enviar sugestões. A Sra. Ester apresentou o trabalho e a dinâmica 54
da comissão para constituir o documento para as diretrizes e também as sugestões enviadas. 55
Após alguns esclarecimentos o Sr. presidente encaminhou para votação o documento em sua 56
totalidade para que tenha uma visão panorâmica de sua necessidade, sendo aprovado com 33 57
votos favoráveis. O Prof. Ademir agradeceu o trabalho e empenho da comissão e na 58
sequência encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de todos. Eu, Simone 59
M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos 60
membros presentes.  61
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 62

Presidente do Conselho de Graduação 63

Profa. Dra. Andréa Soares da Costa Fuentes _______________________________________ 64

Vice-Coord. Curso Bach. Biotecnologia 65

Prof. Dr. Renato Bueno  ________________________________________________________ 66

Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 67

Prof. Dr. Hugo Miguel P. de Morais Sarmento _______________________________________ 68

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas 69

Prof. Dr. Douglas Verrangia Correa da Silva ________________________________________ 70

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas 71

Profa. Dra. Fabiana Cia ________________________________________________________ 72

Coord. Curso Lic. Educação Especial 73

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 74

Coord. Curso Enfermagem 75

Profa. Dra. Cali Laguna Achon  __________________________________________________ 76

Coord. Curso de Engenharia Civil 77

Prof. Dr. Fredy João Valente ____________________________________________________ 78

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 79

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 80

Coord. Curso Engenharia de Produção  81

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 82

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 83

Prof. Dr. Marcio Peron Franco de Godoy ___________________________________________ 84

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia Física 85

Prof. Dr. Vitor Ramos Franco ____________________________________________________ 86

Coord. Curso Engenharia Mecânica 87

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 88

Coord. Curso Engenharia Química 89

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 90

Coord. Curso Estatística 91

Profa. Dra. Janaína Namba _____________________________________________________ 92

Coord. Curso Filosofia 93

Prof. Dr. Richard Eloin Liebano __________________________________________________ 94

Vice-Coord. Curso Fisioterapia 95

Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale __________________________________ 96

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Vice-Coord. Curso de Lic. Letras 97

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues _____________________________________________ 98

Coord. Curso Lic. Matemática 99

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 100

Coord. Curso Medicina 101

Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 102

Coord. Curso Lic. Música 103

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 104

Coord. Curso Lic. Química 105

Profa. Dra. Regina Helena Vitale T. Joaquim ________________________________________ 106

Vice-Coord. Curso de Bach. Terapia Ocupacional 107

Prof. Dr. Glauber Lúcio Alves Santiago ____________________________________________ 108

Vice-Coord. Curso Lic. Educação Musical – EaD 109

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 110

Coord. Curso de Bach. Engenharia Ambiental - EaD 111

Profa. Dra. Naja Brandão Santana ________________________________________________ 112

Coord. Curso de Bach. Administração – So 113

Profa. Dra. Eliane Pintor de Arruda Morais _________________________________________ 114

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas Noturno - So 115

Profa. Dra. Adriana de Oliveira Delgado Silva _______________________________________ 116

Coord. Curso Lic. Física – So 117

Prof. Dr. Marcos Oliveira Soares _________________________________________________ 118

Coord. Curso Lic. Geografia 119

Prof. Dr. Sadao Massago  ______________________________________________________ 120

Vice - Coord. Curso de Lic. Matemática – So 121

Profa. Dra. Rosa Aparecida Pinheiro ______________________________________________ 122

Coord. Curso Lic. Pedagogia – So 123

Prof. Dr. Aluísio Finazzi Porto ___________________________________________________ 124

Coord. Curso de Bach. Turismo - So 125

Profa. Dra. Margareth Lumy Sekiama _____________________________________________ 126

Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 127

Prof. Dr. Rodrigo Gazaffi _______________________________________________________ 128

Coord. Curso Bach. Biotecnologia – Ar 129

Profa. Dra. Isabela Custódio Talorá Bozzini _________________________________________ 130

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas – Ar 131

Prof. Dr. Alexandre Colato ______________________________________________________ 132

Coord. Curso Lic. Física – Ar 133

Prof. Dr. Adriano Lopes de Souza ________________________________________________ 134

Coord. Curso de Lic. Química – Ar 135

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ___________________________________________ 136

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – LS 137

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior ______________________________________________ 138

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia de Alimentos – LS 139

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ____________________________________________ 140

Coord. Curso Bach. Engenharia Agronômica – LS 141

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Representantes de Centros: 142

Profa. Dra. Lisandra Marques Gava Borges ________________________________________ 143

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 144

Prof. Dr. Daniel Vendruscolo ____________________________________________________ 145

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 146

Profa. Dra. Dijnane Fernanda Vedovatto Machado ___________________________________ 147

Centro de Educação e Ciências Humanas 148

Prof. Dr. Luiz André Neves de Brito _______________________________________________ 149

Centro de Educação e Ciências Humanas 150

Representantes Técnico-Administrativos: 151

Sonia Regina Eliseu ___________________________________________________________ 152

DeACE 153

Amanda de Azevedo __________________________________________________________ 154

Departamento de Administração – LS 155

Representantes Discentes: 156

Vinicius Rolim Fontarba ________________________________________________________ 157

Anderson Rodrigues Martins ____________________________________________________ 158